
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.3 del 30-01-2014

OGGETTO: Comunicazione debito nei confronti della Fondazione Diocesana di Religione
" Istituto Maria Regina '•'-

L'anno duemilaquattordici addì trenta alle ore 19:00 del mese di gennaio nel Comune di FORZA
D'AGRO' e nella Casa Comunale, convocato previo le formalità di legge si è riunito in sessione Ordinaria
di Prima convocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CARMELA GENTILE
EMANUELE GIUSEPPE DI
CARA
ANTONELLA SCANDUKRA
CARMELO LO PRESTI

CLAUDIO SMTROLDO
CARMELO BIELLA

P
P

A
A

P
A

ANTONIO LOMBARDO
TESA DOMENICA TIZIANA
LOMBARDO
JOSEPH BONDI'
NICOLO' SEBASTIANO DI
CARA
BIANCA ANTONINO BIAGIO
BARTOLONE PIETRO

A
P

P
A

P
P

PRESENTIR 7 .ASSENTIN. 5

Assume la presidenza l'Aw.CARMELA GENTILE

che assistita dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale-la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del
giorno.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo, quale risulta sostituito dall'ari. 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in.
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì ' IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LO MONACO ANTONINO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'ari. 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DE SALVO GIUSEPPE



C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O
- PROVINCIA DI iMESSINA

j

DETERMINAZIONE -N. 33 DEL 27. 06,2013.

Oggetto : Liquidazione acconto alla Fondazione Diocesana di Religione " Istituto Maria-Regina "
di Sceme di Pinete { TE ) per pagamento rette insolute per ricovero minore.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che, su disposizione del Tribunale dei Minori d'Abruzzo, una minore che risultava essere
residente in questo Comune, è stata assistita dall'I. 04. 2008 al 14. 11. 2009 presso la Casa
Famiglia Madre Ester di S cerne di Pinete, struttura di proprietà e gestita dalla Fondazione
Diocesana di Religione " Istituto Maria Regina " ; ' .-..

Che, con lettera dell'8 Agosto 2008, asseverata agli atti di questo Comune il 19. 08. 2008, Prot. n.
4082~là~casà Famiglia Madre Ester, comunicava al Comune l'avvenuto ricovero della minore e / o
la predetta struttura, specificando che la retta giornaliera a carico dell'Ente era stata stabilita in €.
95,00 giornaliere.;.

Che, con nota di risposta Prot. n. 4101 in pari data, il Comune di Forza D'Agro rappresentava alla
Casa Famiglia Madre Ester rimpossibUità dell'Ente di fare fronte alla spesa per il mantenimento
della minore e / o la struttura di accoglienza ;

Che, nonostante quanto sopra rappresentato, la Casa Famiglia trasmetteva al Comune, in periodi
successivi, decorrenti dal 30 Settembre 2009 le fatture relative al pagamento della retta di ricovero
della minore, cosi specificate : rette n. 11 / 08 ; 15 / 08 ; 19. / 08 ; 3 / 09 ; 7 / 09 ; 12 / 09 e 17 / 09
recanti l'importo complessivo di €. 56.335,06 maturato dal 1 Aprile 2008 al 14 Novembre 2009'
data di dimissioni della minore dalla Casa Famiglia ; '

Che, le fatture relative alle rette sopra indicate, sono rimaste tutte insolute per l'assoluta mancanza

Che, successivamente l'Ente,' si è attivato con la Regione Siciliana, al fine di ottenere il contributo
finanziario regionale destinato ai Comune che devono fare fronte alle rette di ricovero dei minori
dei quali viene disposto il ricovero presso le strutture di accoglienza su disposizione del Tribunale ;

Che, nonostante la richiesta dell'Ente fosse stata fatta per l'intera cifra richiesta dalla Casa
Famiglia Madre Ester, la Regione Siciliana con D. D.G. n. 4 / S4 del 3 Febbraio 2012 assegnava
al Comune, per gli anni 2008 e 2009 la complessiva somma di €, 24.525,48 ;

Preso atto che, la somma di cui sopra, può essere liquidata a titolo di 1° acconto alla Casa
Famiglia Madre Ester, la quale tra l'altro, visto il mancato pagamento delle fatture di cui sopra, ha
attivato nei confronti dell'Ente, la procedura esecutiva per il recupero del credito vantato,
notificando Decreto Ingiuntivo in data 08. 02. 2011, Atto di Precetto in data 24. 06. 2011 e Atto di
Pignoramento presso Terzi in data 27. 09. 2011, pignoramento rimasto infruttuoso per mancanza di

i liquidata e / o il Tesoriere Comunale , procedura esecutiva che ha fatto lievitare la somma dovuta
i fino all'importo di €. 71.735,22. oltre interessi moratori maturati e maturandi su tale somma con
| decorrenza dal 23. 06. 2011 e alle spese e competenze di questa procedura esecutiva ;



Considerato che, a seguito di diverse interlocuzioni verbali e scritte tra il Segretario Comunale e il
Procuratore della Casa Famiglia Madre Ester, Aw. Giuseppe Pisciella, si è convenuto di
procedere al pagamento, a titolo di acconto, della somma che in atto è disponibile e / o il Comune,
ossia quanto assegnai®, dalla Regione Siciliana con il D. D. G. sopra citato, procedendo poi
successivamente a reperire le ulteriori risorse finanziarie necessarie per pagare l'intero credito ;

Visto l'art. 194, comma 1°, lettera a) del Decreto Legislativo 267 / 2000 riguardante il
riconoscimento dei debiti fuori bilancio ;

Atteso che, nella fattispecie in oggetto, trattandosi di credito certo, liquido ed esigibile, portato da
Decreto Ingiuntivo equiparabile a sentenza, per procedere al pagamento dello stesso, non è
necessario alcun tipo di riconoscimento preventivo da parte del Consiglio Comunale, ma basta la
semplice comunicazione al medesimo, dell'esistenza del debito ;

Tutto ciò premesso e considerato che fa parte integrante e sostanziale della narrativa che precede ;

"¥Ìsm~lTLeggel27"T97, per come recepita neflaRegione Siciliana dalla Legge Regionale 23 / 98 ;

Visto l' O. A. EE. LL. vigente in Sicilia ;

DETERMINA

1) di liquidare e pagare a titolo di 1° acconto alla Fondazione Diocesana di Religione "
Istituto Maria Regina " di Sceme di Pinéte ( TE ) la complessiva somma di "€. 24.525,48
per le motivazioni ampiamente dedotte in narrativa ;

2) trasmettere la presente al Responsabile dell'Area Economico — Finanziaria Rag. Giuseppe
De Salvo, per l'apposizione del visto circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria
della spesa nonché per remissione del mandato di pagamento a favore del creditore sopra
indic.aio-;- •"•"'"" -

3) trasmettere altresì la presente a tutti gli altri Uffici jjjajd«v.yim-'oi.cuuj
'iX*r";i;?-\

VISTO : per la copertura finanziaria della spesa x<2§Jfl;ìs

con imputazione al c.m. n. U O O k O 5 per €. 24.525,48

H Responsabile dell'Area Finanziaria Rag. Giuseppe De Salvo

tir? ìi'̂ jr^Tfsif 7?

x ^ •«,„ - ^>*j.^ y



Vedi Determina n. 33, del 27. 06. 2013.

IL CONSIGLIO COMUNALE

La Presidente da lettura della proposta iscritta al 3° punto dell'ordine del giorno, avente ad
oggetto : comunicazione debito nei confronti della Fondazione Diocesana di Religione "
Istituto Maria Regina " ;

Finito l'intervento della Presidente, il Segretario Comunale, su espressa richiesta della
medesima, illustra e chiarisce al supremo consesso cittadino i termini della problematica in
questione ed all'uopo da integrale lettura della Determinazione n. 33, del 27. 06. 2013
dalla quale si evince chiaramente il merito della vicenda in argomento ;

Finito l'intervento del Segretario Comunale, chiesta ed ottenuta la parola, il Consigliere
Bianca Antonino dichiara che, tocca al Comune di residenza pagare le rette dei minori
ricoverati sui disposizione dell'Autorità Giudiziaria. Lo stesso domanda come mai non si è
proceduto al pagamento negli anni passati ;

In risposta al Consigliere Bianca, il Segretario Comunale, precisa che non si è potuto
procedere al pagamento negli anni passati, in considerazione del fatto che, il Comune, non
aveva le risorse finanziarie necessarie per il medesimo ;

Esauritasi la discussione, la Presidente pone ai voti la proposta in esame ;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano il Consiglio Comunale prende atto della
comunicazione in argomento.



Verbale fatto e sottoscritto.
H Presidente

F.to Avv. CARMELA GENTILE
H Consigliere Anziano D Segretario Comunale

i

F.toEMANUELE GIUSEPPE F.to Dott LO MONACO
DI CARA ' ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

.11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/91, è stata affìssa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-02-2014, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. %p )

Forza D'Agro Lì 22-02-2014
H Messo comunale II Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.19 91 n.44 così come sostituito dall'art. 4
della L.R. 5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi del 1A comma del suddetto articolo.
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta di un quarto dei consiglieri o della

Giunta.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimiti su iniziativa del Consiglio. j ;

Forza D'Agro Lì 18-02-2014 H Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO

'""" « i
II sottoscritto Segretario Comunale, vista laL.R. 3.12.1991, n. 44 !

ATTESTA

Chela presente deliberazione éHivenuta esecutiva il TPSZ-ZtfTd, in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del *******

decisione n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato rannullamento parziale con decisione

n. del*******.

Forza D'agro Lì 18-02-2014 H Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO


